7 feudorum extrui necesse est, † sed tantum de arcibus, domibus & habitationibus, seu domiciliis Nobilium (von Rittersägen allein) Ordinationem praedictam intelligendam esse, vel solum ex verbis Ord. vers. Viel stattlicher Rittersähe und Gebäude in unsren Länden erbauet/ ic. manifestum redditur; Idque tanto magis, 8. † quanto certius est, odiosam haberi hanc ordinacionem, ac propterea merito restringi, c. odia 15. de Reg. jar. in 6to. Hoc ipsum tamen varie est limitatum in Decis. Elect. nov. 33.

Ita Domini id causa Siegfrieds von Schönfeld zu Grünberg/ M. Mart. Antio 1622. (Verba sent. Das eure Unterthanen zu Erbauung des Wohn-Hauses und Rittersäges allein/ nicht aber der Schwestern/ Ställe/ und anderer Gebäude/ die Bauführen zu leisten schuldig/ ic.)

Es in causa Hansen David Nöllings zu Hirschfeld/M. Mart. A. 1631. (Verba sent. Wann gleich beweidte eure Unterthanen die Bauführen zum Rittersäge zu leisten/durch gewisse Verträge oder Abschlede in gewissen verbunden wären/ ic. So mögten sie doch zu Erbauung des Hollwerchhäuselein/ weil solches eigentlich zum Rittersäge und Wohnung nicht gehörig/ die Bauführen zu thun wider ihren Willen nicht angehalten werden/ B. R. W.)

## DEFINIT. IV.

Lapides ad vias complanandas convehere, vel terram veteratam avehere, subditi non obligati sunt.

**A**d praestandas itaque operas, soli habitationi sive domicilio ædificando necessarias, subditi vel Rustici obligati sunt, Definit. præc. † Ergo non lapides ad vias, vel cameras complanandas & pavimentandas confessos (Pflastersteine) convehere, † sicuti nec terram veteratam ex dirutis ædificiis causata (alten Schutt) avehere tenentur, Berlich. part. 2. conclus. 65. n. 7. † ita namq; restringenda est Ordinatio Provincialis ceu odiosa, ut quam minimum subditi graventur, c. odia 15. de Reg. jar. in 6to.

Ita Domini in causa Johann Bosens zu Greifberg/Mens. Nov. Anno 1631. (Verba sent. Ob wohl die Unterthanen die Bauführen zum Rittersäge zu thun schuldig/ ic. So mögten sie doch weder das Holz zum Wasserröhren/ oder die Pflastersteine anzuführen/ noch auch den alten Schutt hinweg zu führen angehalten werden.)

## DEFINIT. V.

Ligna aliunde materiam, ædificie dominorum edificandis necessariam, que in territorio Principis haberine quis, subditi aliunde convehere tenentur.

**C**ertum est, quod novis operis, ad quas se non obligant subditi, haud gravari debeant, scilicet, † quia nova servitia presumuntur impressiva, Bald. in c. 7. n. 1. qualiter Vasallus debet jurare Domino fidelitatem. Unde infert Jac. de S. Georg. in tract. de oper. n. 7. † subditos non posse cogi, ut praestent operas extra territorium Domini, sive extra locum, in quo Dominus & subditi habent domicilia, per text. in l. quod nisi 20. cum i. seq. ff. de oper. libert. ubi dicitur, operas esse praestandas eo loco, in quo patronus moratur: † Quæ concessum in casu praesenti saltem ratione loci, in quo ædifica sunt extruenda, ita ut si alieno in territorio Dominus ædificare velit, subditi ad præstationem servitorum obstricti haud sint. † At, ædificante Dominio in suo territorio, ubi antea domus fuerat extructa, subditi ligna, lapides aliunde materiam, quæ illo in loco non habetur, etiam aliunde, ex territoriis nempe aliorum Principum, convehere tenentur. † Né forsitan operæ haec Domino inutiles existant.